
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 «Саратовский государственный  

технический университет 

имени Гагарина Ю.А.» 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

  

           21.09.2020 № 676-П   

г.Саратов 
 

О подготовке и проведении командно- 

 штабного учения  

 

       В целях реализации  плана основных мероприятий Федерального 

государственного образовательного учреждения высшего  образования 

«Саратовский государственный технический университет имени Гагарина 

Ю.А.», в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1.   Провести на территории СГТУ имени Гагарина Ю.А.  командно-штабное 

учение (КШУ) по теме: «Действия руководящего состава,  нештатных 

формирований гражданской обороны, сотрудников при  обнаружении 

подозрительных  или посторонних  предметов на объекте СГТУ имени 

Гагарина Ю.А.» 

Цели учения: 

-проверка  выполнения мероприятий плана ГО, «Плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера»; 

-совершенствовать навыки руководителей и должностных лиц по 

применению сил и средств, управления ими при решении задач гражданской 

обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-совершенствовать работу комиссии по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), нештатных формирований 

(НФГО)  по ликвидации последствий ЧС; 

-отработка взаимодействия с подразделениями ГПС,  ОП № 5 в составе 

управления МВД РФ по г. Саратова.  

Место проведения КШУ: ИСПМ, территория СГТУ имени Гагарина Ю.А. 

Дата проведения КШУ: 30.09.- 01.10. 2020г.  

Начало проведения КШУ: 10.00 30.09 

Окончание КШУ: 10.00 01.10 

 



 2 

2.   В целях подготовки и проведения КШУ привлечь:  

2.1 Заместителей руководителя ГО: 

-    проректора по комплексной безопасности   Толмачева В.Н.; 

-  проректора   по  учебной   работе  Калганову С.Г. - председатель 

эвакуационной комиссии; 

-   начальника административно-хозяйственного управления Видинеева А.А. 

- председатель   комиссии по  предупреждению  и   ликвидации   ЧС    и  

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ); 

-    проректора    по социально - воспитательной работе  Видину И.Е. - 

начальник   сборного эвакуационного  пункта  (СЭП); 

-  начальника   учебно - методического управления  Лисицкую Н.М. - 

начальник СЭП; 

2.2. Комиссию по  чрезвычайным  ситуациям  и  обеспечению пожарной 

безопасности; 

-      отдел ГО и ЧС; 

-      отдел по безопасности;  

-      ремонтно-строительный отдел; 

-      отдел  материально  –   технического      снабжения; 

-      автотранспортное хозяйство; 

-      отдел  электрических    сетей    и   оборудования; 

-      управление    информатизации  и   телекоммуникаций; 

-      отдел главного  энергетика; 

2.3. Личный    состав   нештатных  формирований  гражданской  обороны 

(НФГО).  

3.    Создать штаб руководства подготовки и  проведения  КШУ:  

-      руководитель КШУ -   проректор по комплексной безопасности  

Толмачев В.Н.; 

-      начальник  штаба   -     начальник    отдела    ГО  и  ЧС   Рабаданов К.Л.; 

-      заместитель  начальника штаба – начальник АХУ  Видинеев А.А.; 

4.    Начальнику штаба руководства учением:  

-      организовать разработку плана проведением КШУ; 

-   организовать  рекогносцировку района учения с привлечением штаба 

руководства учением  и  руководство   ИСПМ; 

-      определить  посредников  и  организовать их подготовку. 

5.    Привести в готовность  пункт управления, систему связи и оповещения. 

Обеспечить  готовность  дежурно – диспетчерской  (дежурных)   службы  к 

получению в установленном порядке сигналов и вводных по КШУ,  

оповещение органов управления гражданской обороны. 

6.     Директору    ИСПМ     Волосевичу  П.Н.      организовать        подготовку 

сотрудников, студентов к предстоящему учению. 

7. Руководителям структурных подразделений  (руководители ГО), 

начальникам штабов ГО структурных подразделений провести 

корректировку л/с НФГО и результаты доложить  начальнику отдела ГО и 

ЧС. 



 3 

8.  Командирам формирований ГО провести с личным составом НФГО 

занятие на Тему: «Действия личного состава формирований ГО при 

приведении в готовность». 

9.  Всем участникам учения  строго  выполнять инструкцию о мерам 

безопасности.  

10.   Разбор учения провести по  окончании  КШУ. 

11.  Контроль  за исполнением  приказа   возложить  на проректора по 

комплексной   безопасности  Толмачева В.Н. 
 

                    

          

     Первый  проректор                      М.Ю. Захарченко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Дата согласования: 

 

 

 

  

   

__________________ Проректор по УР 

 

________ С.Г. Калганова  

__________________ 

 

Проректор по  СВР 

 

________ И.Е. Видина 

__________________ 

 

Проректор по комплексной 

безопасности 

 

________  В.Н. Толмачев 

__________________ 

 

Начальник       АХУ 

 

________  А.А. Видинеев 

 

__________________ 

 

Начальник   

 

________  К.Л. Рабаданов 

 отдела ГО и ЧС  



 5 

 


